
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN  

PREŞEDINTE 

 

DISPOZITIA NR. 259 

din  30 mai 2008 

 

de abrogare a Dispoziţiei Preşedintelui Consiliului Judeţean Cluj nr. 286/2006 privind 

constituirea  Comisiei de analiză a solicitărilor şi de întocmire a contractelor de vânzare a 

imobilelor în care funcţionează  cabinetele medicale propuse pentru vânzare, conform 

Ordonanţei de Urgentă nr. 110/2005, aprobată prin Legea nr. 236/2006 

 

 

            Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj,  

           Văzând referatul nr. 6838/29.05.2008 prin care se propune abrogarea Dispoziţiei 

Preşedintelui Consiliului Judeţean Cluj nr. 286/2006 privind constituirea  Comisiei de analiză a 

solicitărilor şi de întocmire a contractelor de vânzare a imobilelor în care funcţionează  

cabinetele medicale propuse pentru vânzare, conform Ordonanţei de Urgentă nr. 110/2005, 

aprobată prin Legea nr. 236/2006; 

           Ţinand cont de: 

 - Decizia Curţii Constituţionale nr. 871 din 9 octombrie 2007 referitoare la excepţia de 

neconstituţionalitate a dispoziţiilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 110/2005 privind 

vânzarea spaţiilor proprietate privată a statului sau a unităţilor administrativ-teritoriale, cu 

destinaţia de cabinete medicale, precum şi a spaţiilor în care se desfăşoară activităţi conexe 

actului medical, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 236/2006; 

            În temeiul drepturilor conferite prin articolul 106 din Legea 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

 

 

DECIDE: 
 

 Art. 1. Se abrogă Dispoziţia Preşedintelui Consiliului Judeţean Cluj nr. 286/2006 privind 

constituirea  Comisiei de analiză a solicitărilor şi de întocmire a contractelor de vânzare a 

imobilelor în care funcţionează  cabinetele medicale propuse pentru vânzare, conform 

Ordonanţei de Urgentă nr. 110/2005, aprobată prin Legea nr. 236/2006. 

 Art. 2. Prezenta dispoziţie se comunică Direcţiei de Administraţie Publică şi Juridică, 

persoanelor care fac parte din comisie şi Instituţiei Prefectului Judeţului Cluj.  

 Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia de 

Administraţie Publică şi Juridică. 

 

 

                   PREŞEDINTE,                                                            



Avizat: 

            Marius Petre Nicoară                                       SECRETAR AL 

JUDEŢULUI 

                                                                                              

Măriuca Lucreţia Pop 

 

 

 

 

 


